

# VELKOMMEN på DDS Uddannelsesmarked

## Gå ikke over sporet, der kommer tog!

Den 20. og 21. april 2024 på Stevninghus

Tilmelding i Medlemservice via:  
<https://dds.dk/arrangement/gaa-ikke-over-spoeret-en-ny-form-for-uddannelsesmarked>

Overnatning: I eget eller andres telt, i shelter, på sovesal eller i køjeseng

Pris: Kr. 1.350,-

Kontakt: Bent Mortensen: [bmo@dds.dk](mailto:bmo@dds.dk) / mobil: 2027 3993

Opdateret den 11.4.2024 INSTRUKTØRER & TEAMERE

### Fredag den 19. april 2024

**Fra 17:00** Du er velkommen til at ankomme og slå dit telt op og eventuelt spise din medbragte mad i samlingslokalet, i bålhytten eller udenfor.  
Vi har sørget for rammer til spejderhygge, bl.a. bål og guitar - så fyld selv resten ud!

**20:00** Tjek ind åbner

**21:30** Madholdet byder på natmad, som du skal vælge i Medlemservice (MS), hvis du vil ha'

**HVIS du  
ankommer  
fredag**



### Lørdag den 20. april 2024

**Fra 7:30** Morgenmad (hvis du har valgt det i MS)  
**+ ankomst og tjek ind, hvis du ikke kom fredag**

**9:00** Velkomst, flaghejsning og praktisk info

**9:20 Grøn gastronomi på bål med børn: DDS' nye kokebog udkommer ifm. kurset**  
v/ Allan Enrico Rank Brunberg & Amalie Ørsted, Haver til maver  
Haver til maver giver et oplæg om deres arbejde med at lave grøn gastronomi på bål med børn. De fortæller om de pædagogiske tilgange den nye kokebog er bygget op omkring og om de mest centrale fokuspunkter i deres arbejde med at engagere børn i udekøkkenet.  
Hør om deres erfaringer med at give børnene ansvar, ejerskab og madlavningsglæde i alt lige fra opskriftslæsning over tilsmagning og borddækning - og også om hvornår det er svært at få børnene til at tage tjanser (hint: opvask og oprydning).



Allan Enrico Rank Brunberg,  
Amalie Ørsted &  
Mads Møller Pedersen

**10:00** Sporskifte (pause lægges i sporene)

**10:15 Som gruppeleder i DDS er du på en spændende rejse for at styrke dine ledelsesevner!**  
v/ Henrik Wenøe, Eva Ravn Nielsen & Lis Vedel  
Vores kursus lørdag er skræddersyet til at gøre dig til en ekspert i at facilitere samtaler, uanset om det er en intens en-til-en dialog eller en livlig gruppediskussion. Opgad hemmelighederne bag meningsfulde samtaler og bliv en leder, der inspirerer og guider med sikkerhed.  
Se detaljer i program på næste side

GL

Henrik Wenøe,  
Eva Ravn Nielsen &  
Lis Vedel

**10:15 Ny spejderleder - kom godt i gang:** Hvad er det særlige værdigrundlag for os spejdere?  
v/ Anders Bongo Winthereik, Ulrikke Wenzel Hedegaard, Jacob Tengbjerg Hansen & Katrine Lodahl Rønn  
Hvad er patruljeliv? Selvstændig og 8 år? Vi finder baggrunden for dét, du har oplevet som spejder, og nu skal formidle som leder, eller dét du for første gang skal til at praktisere som helt ny leder uden spejderbaggrund. Vi arbejder med "Spejderideen" - vores fundament, og naturligvis får du et par sange med hjem i rygsækken også.  
Se detaljer i program på næste side

NYE

Anders Bongo Winthereik,  
Jacob Tengbjerg Hansen &  
Ulrikke Wenzel Hedegaard

**10:15 Erfaren leder: Frit valg mellem alle MODULER (se side 3 og i Medlemservice)**

ERFA

**12:45** Frokost

**13:45 Som gruppeleder fortsætter du rejsen, som startede i formiddags:**  
Se detaljer i program på næste side

GL

**13:45 Ny spejderleder: Det gode spejdermøde - hvordan gør jeg?**  
Sammen med patruljen ta'r I på tur, og arbejder jer gennem alle dele af spejdermødet:  
Hvordan får man ideer, hvor længe kan en spejder holde interessen for en enkelt aktivitet, hvordan får jeg aktiviteterne til at hænge sammen, hvordan leger vi, så det ikke bare ligner et frikvarter - og hvordan bruger spejderne flere grønnsager og krydderier i grøn bålmad?  
Se detaljer i program på næste side

NYE

Anders (Bongo) Winthereik,  
Jacob Tengbjerg Hansen &  
Ulrikke Wenzel Hedegaard  
**+ side 2**

**13:45 Erfaren leder: Frit valg mellem alle MODULER (se side 3 og i Medlemservice)**

ERFA

**16:45** Pause

**17:00 Mental sundhed - det skal være sjovt at være spejder, både for børn og voksne!**  
Hele kurset samles om fælles aktivitet, som med garanti giver både inspiration her og nu, og som kan bruges med spejderne (eller lederne) på næste ugemøde eller gruppetur.

ALLE

[surprise]

**18:25** Pause

**18:45** Aftensmad

**20:15 Lejrbaal** - hvor vi sammen skaber den gode lejrbaalstemning - og samtidig får ideer og inspiration til selv at holde lejrbaal.

ALLE

Clara og Bongo

**21:00** Vælg mellem bl.a. guitarfest i bålhytten, hygge i Oasen og/eller det sorte modul med fx beerpong og andre konkurrencer

ALLE

**1:00** De unge i teamet har besluttet, at udskænkningen stopper samtidig med den "faciliterede sjov"

ALLE

### Søndag den 21. april 2024

**Fra 7:30** Morgenmad

**8:40** Morgensamling

**9:00 Rejsen til bæredygtighed i Det Danske Spejderkorps:**

v/ Projektleder for bæredygtighed Tobias Lau, DDS

Hvad er potentialerne for at arbejde konkret med bæredygtighed i Det Danske Spejderkorps?  
Vi deler erfaringer og perspektiver efter det første halve år i arbejdet med bæredygtighed, i et oplæg som indbyder til aktivitet og deltagelse for alle. Det, at arbejde med bæredygtighed i gruppen, skal ikke blive en træls skal-opgave - men en metode til at spejderne arbejder helt naturligt med emnet og aktiviteterne.

ALLE

ALLE

Tobias Lau

**9:45** Sporskifte (pause lægges i sporene)

**10:00 Gruppelederens værktøjskasse - både til dig, der er relativt ny og dig, der er erfaren gruppeleder:** Gruppelederens rolle tager form efter gruppen og efter dig. Derfor vil det være forskelligt, hvad I allerede har i værktøjskassen, hvad I ønsker at få eller hvad I gerne vil udvikle på. Se detaljer i program på næste side

GL

**10:00 Den nye leders første værktøjskasse - til dig UDEN spejdererfaring:**  
Du har sikkert stået i situationen, at bålet bøvler, og du ved ikke lige, hvordan du bygger et køkkenbord. Du vil gerne på overnatning med dine spejdere, men har aldrig prøvet at rejse et telt, og dine spejdere vil gerne lave mad på trængia, men du ved ikke helt, hvordan man samler sådan én. Og så er det jo svært at give dine spejdere et kniv- eller øksebevis, som du ikke helt selv har styr på: Hjælpen er på vej!  
Se detaljer i program på næste side

NYE

**De 3 fra Ny leder-spoeret herover**  
+ Andreas Holt Madsen  
+ Lucas Metzdorf  
+ Gitte Thomsen  
+ Mads Møller Pedersen  
+ Katrine Lodahl Rønn (søndag)

**Den nye leder MED spejdererfaring:** Frit valg mellem MODULERNE på side 3

**10:00 Erfaren leder: Frit valg mellem alle MODULER (se side 3 og i Medlemservice)**

ERFA

**13:10** Fælles oprydning og afslutning. Vi er mange, og det er en lang weekend, så det vil være rart, hvis du vil bruge 10-15 minutter på at give et nap med.

ALLE

Derefter er der sandwich - som du kan tage med, hvis du foretrækker det.

**13:30** Tak for denne gang

**Se detaljer om programmet på de næste sider...**



VELKOMMEN på DDS Uddannelsesmarked

Gå ikke over sporet, der kommer tog!

Den 20. og 21. april 2024 på Stevninghus



## GRUPELEDERE: Uddybning af program for sporet

Lørdag  
for-  
middag

**Mesteren i én til én samtaler:** Vi fokuserer på at ruste dig som gruppeleder, til at mestre kunsten at afholde samtaler mellem dig og en enkelt leder, et bestyrelsesmedlem eller forældre og alle andre voksne, du møder i din rolle som GL (1:1).

Du vil lære at skabe klare mål for samtalen, etablere en positiv start, lytte aktivt og stille de rigtige spørgsmål. Du vil også opdage, hvordan du kan guide samtalen mod konkrete handlinger og inspirere dine ledere til at arbejde videre med entusiasme. Herefter vil du føle dig selvstændig og klar til at håndtere personlige samtaler, bl.a. med dine ledere.

**Udbytte:**

- Evnen til at definere klare formål for en-til-en samtaler
- Færdigheder til at etablere en positiv samtalestart
- Aktive lyttefærdigheder og evnen til at stille meningsfulde spørgsmål
- Evnen til at skabe samtaler, der fører til konkrete handlinger
- Evnen til at motivere og inspirere ledere til fremtidige udfordringer

Lørdag  
Efter-  
middag

**Mesteren i gruppesamtaler:** Her giver vi dig redskaber til at blive en mester i at facilitere samtaler med en gruppe af spejderledere og alle andre interessenter.

Du vil lære, hvordan du sikrer, at alle deltager aktivt og bliver hørt, hvordan I skaber en fælles forståelse for mål og indsats, og hvordan I sammen kan generere konkrete handlinger, som alle er villige til at udføre. Du vil opdage, hvordan du undgår at komme med løsninger, og i stedet skaber en kultur, hvor gruppen sammen udvikler løsninger.

**Udbytte:**

- Evnen til at sikre aktiv deltagelse og lydhørhed i gruppesamtaler
- Færdigheder til at etablere en fælles forståelse for mål og indsats
- Evnen til at lede samtaler mod konkrete, handlingsorienterede resultater
- Undgåelse af at komme med løsninger og fremme gruppedeltagernes kreativitet
- Evnen til at skabe en atmosfære, hvor gruppen sammen løser udfordringer og opnår resultater

Søndag  
for-  
middag

**Gruppelederens værktøjskasse - både til dig, der er relativt ny og dig, der er erfaren gruppeleder:**

Gruppelederens rolle tager form efter gruppen og efter dig. Derfor vil det være forskelligt, hvad I allerede har i værktøjsskassen, hvad I ønsker at få eller hvad I gerne vil udvikle på. Vi skaber plads til, at I får noget forskelligt med hjem.

Vi arbejder bl.a. med:

- Hvordan får vi nye ledere godt i gang i gruppen?
- Ledelse af frivillige. Hvordan skaber vi motivation og ejerskab?
- Det gode ledermøde.
- Den røde tråd i gruppens arbejde. Hvad er det, hvordan arbejder vi med den og hvordan udvikler den vi har?
- DDS' politikker og retningslinjer om f.eks. samvær, bæredygtighed, sikkerhed og alkohol. Hvad er dit ansvar og hvordan arbejder I med dem i gruppens fællesskab?
- Udviklingsplanen som værktøj til at skabe modige spejdergrupper.

Du får erfaringsudvekslinger/erfaringsudveksling med andre gruppeledere, og vi bygger på vores samlede viden og erfaringer. Du kommer hjem med konkrete værktøjer og inspiration til dit videre arbejde som gruppeleder og samarbejdspartner med ledergruppen, formanden, bestyrelsen og andre interessenter. Du kommer også hjem med en plan for, hvordan du vil bruge det nye du har lært.

**Vi anbefaler DETTE modul til GL - men du kan frit vælge blandt søndagens moduler, som også målretter sig GL.**

## NYE LEDERE: Uddybning af program for sporet

Lørdag  
for-  
middag

**Spejderleder - kom godt i gang: Hvad er det særlige værdigrundlag for os spejdere?**

Hvad er patruljeliv? Selvstændig og 8 år? Vi finder baggrunden for det, du har oplevet som spejder, og nu skal formidle som leder, eller det du for første gang skal til at praktisere som helt ny leder uden spejderbaggrund. Vi arbejder med "Spejderideen" - vores fundament, og naturligvis får du et par sange med hjem i rygsækken også.

Når du har været aktiv deltager denne formiddag ved du:

- Hvad formålet er med at være spejder
- Hvordan du arbejder med det særlige værdigrundlag for os spejdere
- Hvad spejderloven indeholder

Du er blevet langt bedre til:

- At forstå patruljelivet
- At formidle vores værdier
- At lave godt spejderarbejde til næste møde
- At svare på, hvorfor du naturligvis er blevet spejderleder, og syntes det er fantastisk!

Lørdag  
Efter-  
middag

**Det gode spejdermøde - hvordan gør jeg?**

Sammen med patruljen tager I på tur, og arbejder jer gennem alle dele af spejdermødet: Hvordan får man ideer, hvor længe kan en spejder holde interessen for en enkelt aktivitet, hvordan får jeg aktiviteterne til at hænge sammen, hvordan leger vi, så det ikke bare ligner et frikvarter - og hvordan bruger spejderne flere grøntsager og krydderier i grøn bålmad?

Når du denne eftermiddag har været aktiv kan du:

- Skabe et sammenhængende forløb af flere møder (*forløbstanken*)
  - Sammensætte et godt og varieret spejdermøde
  - Bruge lege aktivt som metode til læring
  - Pakke det hele ind i en fantasiramme der motiverer spejderne (og er sjov for dig selv)
  - Arbejde med mindre kød i spejdermaden, ved at spice grøntsager op så de smager himmelsk: Wauw - det er krydderier!
- Vi tager en tur rundt i verdenskøkkenet
- Tænke over, hvordan vi motiverer spejderne, og hvordan vi evaluerer, så vi hele tiden bliver bedre
  - Snuse til at finde vej - og undgå at fare vild uden kort

Du er helt sikkert mere klar til at lave gode spejdermøde, straks du kommer retur fra kurset, og dine spejdere vil blive begejstrede over dine nye skills!

Søndag  
for-  
middag

**Den nye leders første værktøjskasse - til dig UDEN spejdererfaring:**

Du har sikkert stået i situationen, at bålet bøvler, og du ved ikke lige, hvordan du bygger et køkkenbord. Du vil gerne på overnatning med dine spejdere, men har aldrig prøvet at rejse et telt, og dine spejdere vil gerne lave mad på trangia, men du ved ikke helt, hvordan man samler sådan én. Og så er det jo svært at give dine spejdere et kniv- eller øksebevis, som du ikke helt selv har styr på: Hjælpen er på vej!

Vi etablerer en lille markedsplads, så efter denne formiddag kan du:

- Tænde et bål - og ved meget mere om forskellige former for træ og tænding
- Lave simpel pionering og et enkelt knob samt vide lidt om sikkerhedsreglerne
- Samle en Trangia - og koge vand til en kop te eller kaffe
- Guide spejderne i at tage kniv-, sav- og øksebeviser
- Rejse et telt, som du selv har lyst til at sove i

Du har på mange måder lært at bruge learning by doing i praksis - og derfor føler du dig langt bedre klædt på til at tage på tur, og til spændende aktiviteter i din spejderhverdag.

**Den nye leder MED spejdererfaring:** Frit valg mellem MODULERNE, som offentliggøres februar 2024...

Se de moduler, der kan vælges på næste side...



De 3 fra Ny leder-sporer herover

+ Markedsteamet

+ Haver til maver

# VELKOMMEN på DDS Uddannelsesmarked

## Gå ikke over sporet, der kommer tog!

Den 20. og 21. april 2024 på Stevninghus

Tilmelding i Medlemservice via:

<https://dds.dk/arrangement/gaa-ikke-over-spoeret-en-ny-form-for-uddannelsesmarked>

Overnatning: I eget eller andres telt, i shelter, på sovesal eller i køjeseng

Pris: Kr. 1.350,-

Kontakt: Bent Mortensen: [bmo@dds.dk](mailto:bmo@dds.dk) / mobil: 2027 3993

**ERFARNE LEDERE** kan vælge mellem disse moduler begge dage  
**GRUPPELEDERE** og **NYE LEDERE** kan også vælge moduler om søndagen

### Erfarne ledere kan også vælge at følge Spor 1 for GL'er og andre ledere i grenene

I så fald skal du vælge "Spor 1" i Medlemservice, så går det af sig selv: <https://medlem.dds.dk/>

#### SÅDAN SAMMENSÆTTER DU DIT KURSUS

I Medlemservice markerer du, hvilke moduler, du vil deltage på i hver periode  
Når du har valgt ét til tre modulperioder, er dit eget personlige program for weekenden klar...

	Lørdag	Lørdag	Søndag	
	10:15 - 12:45	13:45 - 16:45	10:00 - 13:00	
<b>Opdateret den 11.4.2024</b>				
<b>Bæredygtighedsmærket med konkrete aktiviteter: Prøv dem og kom med inputs!</b> DDS udvikler et nyt mærke om bæredygtighed. Hør mere om tankerne bag, og om udviklingen af bæredygtighedsmærket - og afprøv nogle af aktiviteterne.				Tobias Lau
<b>Hvad er det særlige værdigrundlag for os spejdere?</b> <i>Nu også for erfarne ledere, som vil ha' genopfrisket vores fundament.</i> Hvad er patruljeliv? Selvstændig og 8 år? Vi finder baggrunden for dét, du har oplevet som spejder, og nu skal formidle som leder, eller dét du for første gang skal til at praktisere som helt ny leder uden spejderbaggrund. Vi arbejder med "Spejderideen" - vores fundament, og naturligvis får du et par sange med hjem i rygsækken også. <i>Se detaljer i program på næste side</i>				Anders Bongo Winthereik, Ulrikke Wenzel Hedegaard & Jacob Tengbjerg Hansen
<b>Kom godt i mål med at lave grøn mad over bål sammen med spejderne - og få det til at smage godt.</b> Vi skal selv i køkkenet og have noget godt i gryderne samtidig med, at "Haver til maver" deler ud af pædagogisk og organisatoriske fif til madlavning med børn. Vil viser også forskellige ideer til brændebeholdere værktøjer.				Allan Enrico Rank Brunberg, Amalie Ørsted & Mads Møller Pedersen
<b>Pionerarbejde basis: Rafter og besnøringer i det daglige spejderarbejde.</b> Introduktion til pionerarbejde. Vi kommer gennem sikkerhed, klassiske besnøringer, konstruktion af lejrplads samt ideer til aktiviteter, der kan bruges hjemme i grupperne.				Andreas Holt Madsen & Lucas Metzdorf
<b>Erfarne ledere kan også vælge at følge Spor 1 for GL'er og andre ledere i grenene</b> <i>I så fald skal du vælge "Spor 1" i Medlemservice, så går det af sig selv: <a href="https://medlem.dds.dk/">https://medlem.dds.dk/</a></i>				
<b>Det gode spejdermøde - hvordan gør jeg?</b> Sammen med patruljen ta'r I på tur, og arbejder jer gennem alle dele af spejdermødet: Hvordan får man ideer, hvor længe kan en spejder holde interessen for en enkelt aktivitet, hvordan får jeg aktiviteterne til at hænge sammen, hvordan leger vi, så det ikke bare ligner et frikvarter - og hvordan bruger spejderne flere grøntsager og krydderier i grøn bålmad? <i>Se detaljer i program herover (side 2)</i>				Anders Bongo Winthereik, Ulrikke Wenzel Hedegaard & Jacob Tengbjerg Hansen
<b>Mesteren i gruppesamtaler:</b> Her giver vi dig redskaber til at blive en mester i at facilitere samtaler med en gruppe af spejderledere og alle andre interessenter. Du vil lære, hvordan du sikrer, at alle deltager aktivt og bliver hørt, hvordan I skaber en fælles forståelse for mål og indsatser, og hvordan I sammen kan generere konkrete handlinger, som alle er villige til at udføre. Du vil opdage, hvordan du undgår at komme med løsninger, og i stedet skaber en kultur, hvor gruppen sammen udvikler løsninger. <i>Se detaljer i program herover (side 2)</i>				Henrik Wenøe, Eva Ravn Nielsen & Lis Vedel
<b>Pionerarbejde på et højere plan:</b> Vi bygger videre og går lidt i højden. Hvordan styrker man konstruktioner, regler for længerevarende projekter samt vedligehold af udstyr og sikkerhed. Vi gennemgår sikkerhedsreglerne, herunder hvilke regler, der indgår i de større projekter. <i>Få indblik i sikkerhed, bl.a. i forhold til om man skal bære hjelm, og om der skal en klatreinstruktør ind over projektet.</i>				Lucas Metzdorf & Andreas Holt Madsen
<b>Prøv Ny Hedeby's store smedje - og lær at bygge flere forskellige primitive smedjer</b> af materialer, I har i gruppen - også uden strøm. Børgerne tænder op, du smeder og får indsigt i bearbejdning af varmt jern, så du er klar til mindre smedearbejde med spejderne.				Bjarne B. Budde & Ejvind Borger
<b>Arbejd med store bæredygtighedsprojekter på tværs af korpset.</b> Lær hvordan jeres gruppe kan medudvikle og blive en aktiv del af større, langsigtede Bæredygtighedsprojekter på tværs af korpset. Sammen kan Det Danske Spejderkorps skabe store projekter om bæredygtighed i Danmark. I 1932 stiftede spejderne Blodbanken. Hvordan kan Det Danske Spejderkorps skabe store, bæredygtige projekter i Danmark over de næste 2-3 år? Hør konkrete eksempler på, hvordan du og jeres gruppe kan blive en del af arbejdet.				Tobias Lau Projektleder for bæredygtighed, DDS
<b>Boost dig selv og dine spejdere med adventure:</b> Med fuld fart over stepperne lærer du om adventure, og hvordan du implementerer det på dine hverdagsmøder. Lær, hvordan du bruger adventure som værktøj, til at udvikle spejdere på flere niveauer.				Magne Johansen & Clara Sandø Danielsen
<b>Derfor er fantasirammer et fantastisk motivationsværktøj,</b> når I lægger aktivitetsplan for den kommende sæson! Slip fantasien løs, og motivér spejderne med drager, diktatorer og detektiver! Hvorfor og hvordan bliver fantasirammer en del af møder og ture?				Samuel Knapp & Kasper Gissel
<b>Lær at tænde bål som skibbruden på en øde ø!</b> Vi kigger på, hvad vi har på os, hvad andre evt. har i lommerne, og hvad vi kan finde i naturen omkring os til at tænde bål med. På ægte Robinson Crusoe manér lærer og over vi os også i, hvordan man tænder ild via friktion (ildbor). Når vi er færdige med modulet, er alle bedre rustet til at tænde bål, med det vi går og står i.				Esben Boye-Jacobsen
<b>Prøv Ny Hedeby's store smedje - og lær at bygge flere forskellige primitive smedjer</b> af materialer, I har i gruppen - også uden strøm. Børgerne tænder op, du smeder og får indsigt i bearbejdning af varmt jern, så du er klar til mindre smedearbejde med spejderne.				Bjarne B. Budde & Ingo Hansen

**Så er det her!** Hvad er sjovt, giver dig en anderledes form for læring og findes i en kasse? Det er et **TURBOMODUL!** Det er en helt ny række aktiviteter, som giver dig mulighed for at fylde de tomme huller i din weekend med endnu mere læring - og så en hel del sjov.  
Alt Turbomodul kræver af dig og din klan eller dine medledere, er at I skal være klar på måske at blive udfordret mentalt, tumle rundt og lære hinanden meget bedre at kende.  
**Det kræver ikke IKKE tilmelding i Medlemservice, og kan benyttes, når du - sammen med én til ni andre har 15 til 60 minutter til noget helt andet.**  
Lige nu udbyder vi: ■ Amatør ■ Opdagelsesrejsende ■ Opfinder! ■ Dragetæmmer ■ Bygningsingeniør ■ Klankender ■



Phillip & Henrik